
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 22-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 185 DEL 22-12-2018

Registro Gen. N. 627

Oggetto:RESTAURO  TELA  RAFFIGURANTE "BEATO LIBERATO ORAN=
TE". LIQUIDAZIONE DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance.

Vista la proposta di progetto di restauro del dipinto su tela raffigurante “Beato Liberato Orante tra i
compagni BB Umile e Pacifico” presentata dalla restauratrice Maria Laura Passarini in data 17/07/2017;

Considerato quanto emerso dall’analisi effettuata dalle restauratrice “Il dipinto era in cattivo stato di
conservazione, in generale tutta l’opera si presenta molto arida coperta da notevoli depositi coerenti e
incoerenti. La superficie pittorica evidenziava alcune cadute e microcadute, deiezioni di insetti, e vasti
ritocchi pittorici. La tela evidenziava un taglio da colpo, inoltre vi era la presenza su tutta la tela di colletta
applicata in un precedente intervento, notevole allentamento e deformazioni riconducibili al telaio ligneo
che è di tipo fisso con la traversa centrale sostituita da attacco xilofago.”;

Preso atto che il bene mobile di cui alla presente, è sottoposto alle disposizioni di tutela della Parte
Seconda del Codice in quanto ricadente nelle disposizioni di cui all’art. 10, comma 1, del medesimo e che
pertanto con nota prot.8385 del 13/10/2017a firma del sindaco, inviata alla Soprintendenza Archeologica
belle arti delle Marche,  si chiedevano i pareri necessari all’intervento di restauro;

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta n. 222 del 27/12/2017 è stato affidato l’incarico di restauro
alla Dott.ssa Passarini, che ha ritenuto di dover procedere con diversi interventi, volti a risanare le
condizioni del dipinto e della legenda lignea sagomata;

Vista e richiamata la determinazione del Responsabile del Responsabile del I Settore n.ro 140 in data
27.12.2017 con la quale, per il restauro di cui sopra,  veniva quantificata ed impegnata  una spesa
complessiva  di euro 6.954,00 di cui:

Euro 1.800 esclusa iva, per il restauro legenda lignea sagomata;
Euro 3.900 esclusa iva, per il restauro del dipinto;
Euro 5.700 Iva: 22%;

Atteso che per il restauro di cui sopra vi era una donazione ottenuta in data 18/10/2017 dalla Fondazione
Carima, per un importo di euro 6.000;

Dato atto che:

la spesa totale di €. 6.954,00 era stata impegnata al cap. 2500 del bilancio di previsione 2017/2019;-

l’intervento di restauro è stato finanziato per €. 6.000 con la donazione effettuata dalla Fondazione-
Carima ed introitato al cap. 564/1;

Ritenuto che con la determinazione n.140/2017 si era ritenuto opportuno procedere al restauro
considerando l’opportunità di usufruire della donazione sopra citata;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 22-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

di prendere atto dell’affidamento del restauro della tela raff.ne “Beato Liberato Orante tra i1.
Compagni BB Umile e Pacifico” alla restauratrice Maria Laura Passarini, come espresso nella
deliberazione della giunta comunale n. 222/2017;
di liquidare la spesa totale di € 6.954,00 al cap. 2500 del Bilancio in corso - impegni n.ro 530 e2.
n.ro 631;
di dare atto che  l’intervento di restauro viene finanziato per €.6.000,00 con la donazione della3.
fondazione introitato al cap. 564/1;
di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i seguenti4.
adempimenti;
di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità;5.
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 22-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 22-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-12-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-12-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-12-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


